–, adotamos percentuais modestos de 5% e 10%.

54 Boletim Latin America Consensus Forecasts, de junho de 2023, publicado pela Consensus Economics Inc., Londres.

137   |   CLÁUDIO ROBERTO CONTADOR

A Tabela 41 reproduz os resultados dos três cenários simulados, lembrando que refletem as condições
atuais da regulação. Sem considerar mudanças nos preços reais e sem a generosidade dos efeitos da resiliência,
o cenário 1 das reformas permite que a receita das APVs a preços de 2022 atinja R$ 9,8 bilhões ou 7,8% em
relação ao valor divulgado de 2022. No pior caso, indicado no cenário 3, o crescimento real é de 5%.

Com a inclusão do efeito preço e da resiliência, o crescimento da receita   nas melhores con-
dições de política de preços que consideramos (queda real média de 20%) e de resiliência (10%)
seria superior a 50% no melhor ambiente. Por fim, se as mútuas forem regulamentadas – desde que
com marco não punitivo –, a trajetória da receita, desconhecida, dependerá do conteúdo da nova
regulação, algo impossível de ser antecipado. Certamente, os resultados seriam melhores.

Tabela 41. Simulações para os cenários, receitas das APVs

Cenário 1:
Reformas

Cenário 2:
Ajustes lentos

Cenário 3:
Crise e apatia

2022 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Hipóteses para as variáveis macroeconômicas

PIB real, % 2,9 2,2 2,0 2,0 1,8 1,9 1,1

Inflação IPCA, % 5,8 5,1 3,8 5,4 4,0 5,5 7,0

Massa salarial, % 1,2 1,6 1,2 1,2 0,9 1,1 0,0

1 – Resultados dos efeitos dos fatores macroeconômicos, R$ bilhões de 2022

Receita real 9,12 9,49 9,83 9,43 9,78 9,41 9,58

Variação real, % 8,3 4,07 3,58 3,42 3,02 3,18 0,95

2 – Efeito-preço, R$ bilhões de 2022

-5% - 0,95 0,98 0,94 0,98 0,94 0,96

-10% - 1,90 1,97 1,89 1,96 1,88 1,92

-15% - 2,85 2,95 2,83 2,93 2,82 2,87

-20% - 3,80 3,93 3,77 3,91 3,76 3,83

3 – Efeito-resiliência, R$ bilhões de 2022

5% - 0,47 0,49 0,47 0,49 0,47 0,48

10% - 0,95 0,98 0,94 0,98 0,94 0,96

4 – R$ bilhões de 2022, total de efeitos macro, de preços e resiliência (4=1+2+3):

  1 – Resiliência, 5%

   Efeito preço:

-5% - 10,91 11,31 10,85 11,24 10,82 11,02

-10% - 11,86 12,29 11,79 12,22 11,76 11,98

-15% - 12,81 13,27 12,73 13,20 12,70 12,93

-20% - 13,29 13,76 13,20 13,69 13,17 13,41

 2 – Resiliência, 10%

   Efeito preço:

-5% - 11,39 11,80 11,32 11,73 11,29 11,50

-10% - 12,34 12,78 12,26 12,71 12,23 12,46

-15% - 13,29 13,76 13,20 13,69 13,17 13,41

-20% - 14,24 14,75 14,15 14,67 14,12 14,37

Elaborado pelos autores, com base num faturamento de R$ 9,12 bilhões, estimativa da AAAPV para 2022.

É importante frisar que as simulações se referem apenas à proteção veicular. Existem outros
ramos que as mútuas podem atender e que seriam importantes para análise mais ampla do mercado
e montagem de cenários. Entretanto, a lacuna de informações estatísticas restringe tal objetivo.

A regulamentação das mútuas deve ser adequada às condições vigentes do ambiente socioe-
conômico do Brasil e ao perfil dos clientes. Os ganhos sociais e o avanço na concorrência não são
desprezíveis. As simulações dos cenários – possibilidades esboçadas em linhas gerais – mostram